
Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 5 din 27 ianuarie 2025  

 

 În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 

urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004,               

nr.132-137, art. 696), cu modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului 

nr.286/2024 privind declararea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2024,  nr. 522-524, art. 720) și pct. 6-9 din Regulamentul Comisiei pentru 

Situații Excepționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1340/2001 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 150-151, art. 1387), cu modificările ulterioare, 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

DISPUNE: 

1. În vederea menținerii funcționării fiabile a sistemului de transport al gazelor 

naturale și asigurării funcționării stabile a sistemului energetic al Republicii Moldova, 

fără a fi necesară aprobarea consiliului și/sau a adunării generale a acționarilor, prin 

derogare de la prevederile art. 13 alin. (2) din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele 

naturale, SA „Moldovagaz” va încheia cu SRL „Tiraspoltransgaz” un contract de 

împrumut al gazelor naturale în volum de 3 mil.m3, care va fi restituit SA 

„Moldovagaz” de către  SRL „Tiraspoltransgaz” în formă nemonetară în aceeași 

cantitate, până la data 01.03.2025. În lipsa posibilității restituirii lor în termenul stabilit 

de contract, SRL „Tiraspoltransgaz” va avea obligația de achitare monetară a cantității 

de gaz împrumutată, conform condițiilor stabilite în contract.  

Prin derogare de la prevederile Codului fiscal nr.1163/1997, Codului vamal 

nr.95/2021 și altor acte normative de punere în aplicare a acestora, livrarea gazelor 

naturale către SRL „Tiraspoltransgaz” în volum de 3 mil.m3, conform contractului de 

împrumut și viceversa, se va efectua cu aplicarea scutirii de TVA fără drept de 

deducere, în cazul restituirii întregii cantități în formă nemonetară în aceeași cantitate. 

 

2. Operatorul sistemului de transport al gazelor naturale SRL „Vestmoldtransgaz” 

va majora suplimentar cu 1,5 mil. m3 limita maximă de  flexibilitate prin stocare în 

conductă, cu aprobarea acesteia în modul stabilit de legislație.  

       1. În vederea menţinerii funcționării fiabile a sistemului de transport al gazelor 

naturale şi asigurării funcționării stabile a sistemului energetic al Republicii 

Moldova, fără a fi necesară aprobarea consiliului și/sau a adunării generale a 

acționarilor, prin derogare de la prevederile art. 13 alin. (2) din   Legea nr.108/2016 

cu privire la gazele naturale, SA „Moldovagaz” va încheia cu SRL 

„Tiraspoltransgaz” un contract de împrumut al gazelor naturale în volum de 3 mil. 

m³. Acest volum urmează  a fi restituit SA „Moldovagaz” de către  SRL 



„Tiraspoltransgaz” în formă nemonetară, într-un volum echivalent,  până la data 1 

martie 2025.  

       Prin derogare de la prevederile Codului fiscal nr.1163/1997, Codului vamal 

nr.95/2021 și altor acte normative de punere în aplicare a acestora, împrumutul 

gazelor naturale către SRL „Tiraspoltransgaz” în volum de 3 mil.m³, și restituirea 

ulterioară a volumului în formă nemonetară, se va efectua cu aplicarea scutirii de 

TVA fără drept de deducere. 

       În situația în care volumul de gaze naturale împrumutat nu este restituit în 

termenul convenit, până la data de 1 martie 2025, SRL „Tiraspoltransgaz” va avea 

obligația să efectueze o plată monetară pentru volumul de gaz livrat. Tranzacția va fi 

calificată ca tranzacție de vânzare, impozabilă cu TVA la cota de 8%. Prin urmare, 

suma mijloacelor bănești achitate pentru volumul de gaz livrat va include și suma 

TVA, condiție care urmează a fi stabilită expres în contract. Obligațiile fiscale 

generate ca urmare a acestei tranzacții vor fi calculate și achitate până la data de 25 

aprilie 2025 la bugetul de stat. 

        2. Operatorul sistemului de transport al gazelor naturale                                                       

S.R.L. „Vestmoldtransgaz” va majora suplimentar cu 1,5 mil. m3 limita maximă de 

flexibilitate prin stocare în conductă, oferite exclusiv pentru  S.A. „Energocom. 

            Pct. 1 și 2 din Dispoziția CSE nr. 5 din 27 ianuarie 2025 se modifică prin pct. 6 

din Dispoziția CSE nr. 7 din 01 februarie 2025. 

 

3. Pct.3 din Dispoziția CSE nr.4/2025 se modifică după cum urmează: 

3.1. partea dispozitivă va avea următorul cuprins:  

„3. Pentru întreprinderile (conform Legii nr.845/1992 cu privire la 

antreprenoriat şi întreprinderi) care procură energie electrică de la furnizorii 

de energie electrică la prețuri reglementate sau care nu au relații contractuale 

directe cu furnizorii de energie electrică, dar procură energie electrică de la 

un consumator angro sau în calitate de utilizator într-un sistem de distribuție 

închis al energiei electrice, care au activitatea principală în domeniile 

specificate la pct.3.7 al prezentei dispoziții și ale căror cheltuieli pentru 

energie electrică în anul 2024 au constituit cel puțin 3% din venit, se instituie 

mecanismul de compensare parțială a creșterii prețului pentru energia 

electrică, după cum urmează:”; 

3.2. la pct. 3.1, textul „se compensează până la 50%” se substituie cu textul „se 

compensează 50%”; 

3.3. la pct. 3.5, după  textul „NLC” se introduce textul „/locul de consum”, iar 

textul „27 ianuarie 2025” se substituie cu textul „03 februarie 2025”; 

3.4. la pct. 3.13, cuvintele „Inspecția Financiară a Ministerului Finanțelor” se 

substituie cu textul „Inspectoratul Control Financiar de Stat, Serviciul Fiscal 

de Stat”. 



 

4. În scopul asigurării continuității procesului educațional în instituțiile de 

învățământ, funcționării instituțiilor și serviciilor publice din stânga Nistrului afectate 

de riscul apariției unor situații de criză energetică (riscul sistării furnizării energiei 

electrice și gazelor naturale): 

4.1. Se împuternicește Inspectoratul General pentru Situații de Urgență al 

Ministerului Afacerilor Interne să asigure transmiterea către Primăria satului 

Doroțcaia, raionul Dubăsari,  Primăria comunei Fîrlădeni, raionul Căușeni, 

și Procuratura municipiului Bender din subordinea Procuraturii Generale a 

generatoarelor electrice în folosință temporară, cu titlu gratuit,  a căror 

destinație este indicată în anexa nr. 1, cu încheierea actelor juridice 

corespunzătoare.   

4.2. În temeiul pct.10 lit. b) din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de 

urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.862/2015, 

Ministerul Finanțelor va aloca, din fondul de intervenție al Guvernului, 

autorităților publice locale indicate în anexa nr. 2, mijloace financiare în 

sumă totală de 1 524,0 mii lei, pentru procurarea bunurilor materiale, în 

vederea asigurării continuității funcționării instituțiilor și serviciilor publice. 

 

5. Prin derogare de la art. 67 alin. (3) din Legea nr. 300/2017 cu privire la sistemul 

administrației penitenciare, pe perioada stării de urgență, se admite încetarea 

raporturilor de serviciu prin demisionare a funcționarilor publici cu statut special din 

cadrul sistemului administrației penitenciare, în baza acordului ambelor părți. 

 

6. Prin derogare de la prevederile de la art.36 alin.(4) din Legea nr.170/2007 privind 

statutul ofițerului de informații și securitate, pe perioada stării de urgență, se admite 

eliberarea din serviciul special a ofițerilor de informații în baza cererii personale. 
 

7. Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova sunt 

obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice centrale 

și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru cetățeni și alte 

persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova. 
 

8. Prezenta dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe pagina 

web oficială a Guvernului. 
 

Prim-ministru 

Președinte al Comisiei      Dorin RECEAN 
 

 

 



 

Anexa nr. 1 

la Dispoziția CSE RM nr. 5 din 27.01.2025 

  

LISTA 

de asigurare temporară cu generatoare de curent electric 
  

Nr. 

d/o 

Denumirea 

autorității 

publice 

Puterea 

generatorului 

(kW) 

Cantitatea Destinația 

1. r-nul Dubăsari, 

Primăria satului 

Doroțcaia 

70 2 Pentru asigurarea continuității 

funcționării Gradiniței-creșă „Scufița 

Roșie”  și Primăriei din satul Doroțcaia 

60 2 Pentru asigurarea continuității 

funcționării Casei de Cultură,  și 

Întreprinderii Municipale ”Servcomdor” 

din satul Doroțcaia 

45 1 Pentru asigurarea continuității 

funcționării Școlii de arte din satul 

Doroțcaia 

2.  Procuratura 

Generală 

36 1 Pentru asigurarea continuității 

funcționării Procuraturii municipiului 

Bender 

3. r-nul Căușeni 

Primăria 

comunei 

Fîrlădeni 

15  1 Pentru asigurarea continuității 

funcționării Primăriei din comuna 

Fîrlădeni 

    



Anexa nr. 2 

la Dispoziția CSE RM nr. 5 din 27.01.2025 

  
LISTA 

beneficiarilor de asistență financiară în vederea asigurării 

continuității funcționării instituțiilor și serviciilor publice 
  

Nr. 

d/o 

Denumirea 

autorității 

publice 

Suma pentru 

alocare 

(mii lei) 

Destinația mijloacelor financiare 

 1. r-nul Dubăsari 

1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consiliului 

sătesc 

Doroțcaia 

18,0 Procurarea a 6 boilere electrice cu volum de 50 litri 

pentru asigurarea continuității funcționării Grădiniței-

creșă „Scufița Roșie” din satul Doroțcaia 

185,0 Procurarea a 10 aparate de aer condiționat pentru 

asigurarea continuității funcționării  Grădiniței-creșă 

„Scufița Roșie” din satul Doroțcaia 

54,0 Pentru achitarea serviciilor de instalare a aparatelor de aer 

condiționat și procurare de accesorii la Grădinița-creșă 

„Scufița Roșie” din satul Doroțcaia 

200,0 Procurarea a 8 cazane electrice pentru asigurarea 

continuității funcționării Grădiniței-creșă „Scufița Roșie” 

din satul Doroțcaia 

104,0 Procurarea a 8 aparate de aer condiționat pentru 

asigurarea continuității funcționării  Școlii de Arte din 

satul Doroțcaia 

40,0 Pentru achitarea serviciilor de instalare a aparatelor de aer 

condiționat și procurare de accesorii la Școala de Arte din 

satul Doroțcaia 

30,0 Procurarea a 1 (unui) cazan electrice pentru asigurarea 

continuității funcționării Școlii de Arte din satul 

Doroțcaia 

3,0 Procurarea a 1 (unui) boiler electrice cu volum de 50 litri 

pentru asigurarea continuității funcționării Școlii de Arte 

din satul Doroțcaia 

47,0 Procurarea a 2 aparate de aer condiționat pentru 

asigurarea continuității funcționării Primăriei satului 

Doroțcaia 

15,0 Pentru achitarea serviciilor de instalare a aparatelor de aer 

condiționat și procurare de accesorii la Primăria satului 

Doroțcaia 

30,0 Procurarea a 1 (unui) cazan electrice pentru asigurarea 

continuității funcționării Primăriei satului Doroțcaia 



3,0 Procurarea a 1 (unui) boiler electrice cu volum de 50 litri 

pentru asigurarea continuității funcționării  Primăriei 

satului Doroțcaia 

39,0 Procurarea a 3 aparate de aer condiționat pentru 

asigurarea continuității funcționării Muzeului de Istorie și 

Etnografie din satul Doroțcaia 

126,0 Procurarea a 4 aparate de aer condiționat pentru 

asigurarea continuității funcționării Casei de Cultură și 

Bibliotecii publice din satul Doroțcaia 

49,0 Pentru achitarea serviciilor de instalare a aparatelor de aer 

condiționat și procurare de accesorii la Casa de Cultură și 

Biblioteca publică din satul Doroțcaia 

11,0 Procurarea a 300 litri de antigel pentru prevenirea 

înghețării sistemului de încălzire a Grădiniței-creșă 

„Scufița Roșie”,  Școlii de Arte și Primăriei din satul 

Doroțcaia 

408,5 Pentru procurarea de combustibil (18 816 litri de 

motorină*) 

  Subtotal: 1 362,5   

2. r-nul Căușeni 

2.1 Consiliului 

comunal 

Fîrlădeni 

70,4 Procurarea a 6 aparate de aer condiționat pentru 

asigurarea continuității funcționării  Grădinița-creșă 

„Prichindel” din satul Fîrlădeni 

39,8 Procurarea a 4 aparate de aer condiționat pentru 

asigurarea continuității funcționării  Primăriei comunei 

Fîrlădeni 

  20,0 Pentru achitarea serviciilor de instalare a aparatelor de aer 

condiționat și procurare de accesorii la Grădinița-creșă 

„Prichindel” din satul Fîrlădeni și  Primăriei comunei 

Fîrlădeni 

 

 

 31,3 Pentru procurarea de combustibil (1 440 litri de 

motorină**) 

 Subtotal: 161,5  

  TOTAL: 1 524,0   
  

* Calculele estimative: 

Generator de 70 kW - 18 l/h x 8 ore x 30 zile = 4 320,0 litri x 21,71 lei/l x 2 instituții = 187 574,4 lei 

Generator de 60 kW - 14 l/h x 8 ore x 30 zile = 3 360,0 litri x 21,71 lei/l x 2 instituții = 145 891,2 lei 

Generator de 45 kW - 14,4 l/h x 8 ore x 30 zile = 3 456,0 litri x 21,71 lei/l = 75 029,76 lei 

** 

Generator de 15 kW - 6,0 l/h x 8 ore x 30 zile = 1 440 litri x 21,71 lei/l = 31 262,40 lei 
 

Total: 20 256,0 litri de motorină = 439 757,76 lei 


